l̄ ras; vel

State et nolite quæ. Si circuncidamini. Aug. Circuncisio et cetera legalia ita natis et institutis non sunt noxia: sed non necessaria: magis noxiæ erat ea prohibere quam noxia. Hæc vero ad talia non sunt cogendi: sed si nolunt eis congruere ut Timotheus non sunt prohibiti: sed si in his confidunt sunt predicti: sed bis quod illa tenere ne videantur probata potius quam terminata: genitum vero non sunt imponenda ne videantur aut non tam committendi christi institutiona aut adhuc committere sed cessando tamen per se gna furori fuisse: quod cum bonore paulatim desidero erat sepelienda: non ut sacrilegia gentium fugienda. Hiero. Ant ista legia post christi passionem sine eis spes ponatur sine non obseruantibus dixit et nostra nisi dispensatione custodiatur. An inquit: An teque impiperet nos predicatione oportuit circumcidere. Nunc autem legi sicut succedit nihil puderit fideli addita circuncisio sed obterminata.

Amb. Malum enim malum est ex libero servitu fieri quam nasci. b Debitor est vni. i.e. Hoc tamen alit ut terror et innumerabilitas obseruationum quod in lege scripta sunt (ne oes implere cogerentur: quod nec ipsi iudei: nec patres eorum implere potuerunt sicut petrus ait) abstineretur ab his quod eos alii subjicere cupiebat. c A gratia excidit quod ad hunc venit ut cessante onere iustificetur: quod quod reducit hanc perdit. d Mos ei. Qui in lege confidit amittit gratiam quod ex contrario potest videri: quod ex fide iustitia et spes. i.e. eterna beatitudine: et hanc facimus per spiritum: ne putemur falliri. e Spem iusticie. i.e. quam sperat iusticia. s. vita eterna: vel quod sperat ipsa iusticia. Fides enim esurientis et sitiens iusticiam sperat in ea renouari et perficere. Vel spes iusticie est Christus ex quo sperat iusticia ipsa. f Nam in Christo Iesu tecum. His vero quod in Christo Iesu voluntate vivere virtutes appetende sunt et virtus sicut nec appetenda sunt nec fugienda ut circuncisio et puritatem quam valent in Christo. g Sed fides. Aug. Sine dilectione fides inanis est. Fides cum dilectione Christiani est. Alias est demonis. Nam et demones credunt et contra miscent. Qui autem credit tardiores sunt et peiores quam demones. Sed multum interest: utrum quis credit ipsum esse Christum: an credit in spiritu. Nam ipsum Christum esse demones crediderunt: nec tamen in Christum crediderunt. Ille enim credit in Christum quod sperat in Christum et diligit Christum. h Currebat bene. Hic landat Galathas et eos per quod induit sunt ut iudicare vellit iudicetur: et non illis consentiantur monere. i. Modicis sermonibus. Aug. Ne putemus paucorum hominum insidias contenerendas: ut enim scintilla parvares est: et pene dum cernit non videt: Sed si somite comprehendit: et nutrimenta sunt uenientia mentia verba latissimam saltem regionem consumit. Et sicut fermentum res modica videntur et nesciunt: sed cum farina conspersum totam massam corrumpt: et in illius viu transire oportet miltum est. Ita et doctrina pueris ab uno incipiens viri duos aut tres primi in exordio reperit auditores: sed paulatim ut cancer serpit in corpore. Et iuxta vulgare puerib;: vni pecudis scabies totum comedunt gregem. Ita et scintilla statim ut apparuerit extingueditur et fermentum a masse vicina se mouendum et scabiosum ait a caulis omnem repellendum. k Confido. Ideo confidere de his se dicit: quod non sponte sed circumcidet errabat. Et tamen ostenta non vera via facile credit eos reverti. l Cotturbat. ut. i.e. mutato ordine de spiritualibus suis carnales. m Quicquid est ille. Occulte inquiunt petrus lacerat: cui. s. in facie se restituisse scripsit: quod non recto pede incessanter ad euangelium veritatem. Sed nec paulus tam paci maledicto de ecclesi principi loqueretur: nec petrus dignus ut portaret iudicium ecclesie.

B

s. et qui liberum. f non est levior haec servitus quam idolatria. a tate et nolite ite La. V b a nec saltus circumcisione: quia rū iugis seruitur cotineat. a qui sum note auctoritaris.

t. Ecce ego Paulus dico vobis: a ut spem salutis in eo habearis. b ut circuncisio tamen non solum non potest sed obest. qm si circuncidamini: Christus vobis nihil proderit. Testificor autem sic olim ante fidem. f iudeo et genitum. b ut habenda iusticia. tate rursus omni hoī circumcidenti se: a s. i.e. debito oia legalia debet implere quod exigit circumcisione. f ut eni baptismus suus: sic circumcisione suus exigit iustificationem.

b qm debitor est in iustificatione legi facieat. a f pps non poterit quod vos quod gratia Christi primum plemitur. b f virtutib; Christi. c f vos dico. d. Euacuati estis a Christo. Qui est aliter non noceret circumcisione. f credit iustificari. b f futura. i. indigni estis beatitudine eterna in lege iustificamini a gratia excidi. f iam habita. f qui non fallit. d stis. Mos ei spū ex fide spem iustitiae. a f ex fide. quod non ex alio. b f his qui sunt. c f exspectam. f Nam in Christo ie i su neque circumcisione neque reputum. f que non occisa.

s. aliquid valet: sed fides que per dicitur. a f dei et proximi. b f hec olim fuit in vobis. f vel charitate. f opa fidei in perficendo. b lectionem operatur. Currebat. f quia ex dilectione.

bene. f Quis ergo vos fascinavit in me? a f velero se igerit. b f ipsi laborare oib; modis cursu vestrum impedire sed nemini vos coles. f illo. veritati non obediens. Remini co/ n a f saltus eos audiendo: quod opera legis seruanda sua/ der. b f quasi ideo ne colesseritis: quod est quod vo/ lunt vos mittere sub iugis legis.

f senseritis. Persuasio hec non est. a f. i.e. deo. f sed diabolo. b f ad vitam. c f non consentieritis quod modicum. f.i. illi pauci acidi vel hec persuasio vel circumcisione spuma legis.

i ex eo qui vocavit vos. f Adhuc tu quod congregacione ecclesie fidelium. s. vel virtutem. f fermetur tota massam corrumpt. a f hoc horro et confido. f quod boni. f deo organo. k Ego confido in vobis in domino: quod ni/ s a f quasi confido in vobis sed ille. b f quasi pu/ rum fons irelletur vestri. f sustinebit damnationem. f quod docui.

l hil aliud sapienti. Qui autem turbat v/ s per nullo pareat ei. f si carne sit filius abiit. m vos portabit iudicium: quoniam est ille. f

ipse tamen ut doctor principalis docet eam expondere per allegoriam. Quid si quis exponeret idem allegatum de agendis: eum tropologia. si de speratus: eum anagogia: sicut apostoli expones de credendis ut fiat allegoria. ex hoc enim non sicut dicit expostores sensu mysticu in allegoria apostoli: sed in veritate textus alle gati. vide. s. j. Cap. iij.

In eo. ca. de ludo blasphemare vide corrup. Gen. xxj. 26. La. V

Tate Postquam apostoli suam sen

tertiam de cessatione legalium ostendit multipliciter esse in

statu. hic cōsequitur idem Galathas ad eius obseruatiā: et dividit duas partes: quod prius inducit ad hoc ex eiusone mali. secundum ex cōsecutiōe boni. ibi: Tunc in libertate. Primū autem malū quod evadit per inīas apostoli et seruitur quod est mors ciuilis. i.e. dicitur Statu in fide catholicā. Ib Et non iterum illi secundum legem et seruitur erat quod est sporabile. on: ut dictum est. s. iij. ca. Secundum malū est amissio grā Christi. quod tagis cum dicitur: c Ecce ego pau. et piz tunc. Tertium est obligatio ad in iustitiam lege faciēdā: quod vix aut nūc potest quod sa cere: quod nota. cum dicitur dicitur Tertius autem tunc. sicut ei in suscepētiōe baptismi obligat recipiens ad fidem catholica seruandā: sicut circumcisione obligabat ad legem mosaicā faciēdā: quod si lex mosaica de lex facta: sic lex evangelica de lex fidei. No. iij. Quartū malū est separatio a Christo: et hoc nota. cū dicitur: e Euacuati estis tunc. i.e. obseruatiā legalium quod est iustificari et repentes non sufficere vobis sed Christo ad salutem: et per omnes blasphemare f. 76. matem tamen ipso ipotest. f Mos enim spū. i.e. per baptismū. g Ex fidei Christi b Spem in. ex parte. i.e. eterna beatitudine: quod est merces iusticie per Christum datus. i. Nam in Christo Iesu tamen non sufficere ad salutem cōsequēdā: ad quam regredit v. 7.4. ta gratia. l Currebat. Hic certe cōfusionē ex dicto. s. i.e. galathae impedit erat a perfici iusticie per falsos apóstolos. d. Currebat b. ad brauius salutis eternae. m Quis vos salvabit ab isto cursu: supplex docet vos. n Veritatis non obtemperat non quiritur sed ignorat: sciens quod v. erat per falsos apóstolos: h. ex admiratione: sic salvator Luce. viij. Quis me tetigit? o Persuasio hec. s. seruādi lega. f. 7.4. lia. p. Nam est ex eo tunc: quod non est ex instincione Christi: sed diaboli. q. Mos dicitur ferme. k. bonum est constitutum ex obligatione circumcisiois bonum malum autem ex singulis defectibus: ita quod una sola circumcisio mala facit totum actum malum: et sicut in congregatiōe fidelium vnum puerus in fide corrumpt alios: quod tamen apostoli confidebat de correctione galatharum. subdit: r. Ego confido in vobis. q. ad admonitionem meam vos corriget. s. In dho. i.e. adiutorio.

um det: ita et nihil aliud sapientis. nisi veritatem eius gelat quod predicant vobis. v. Qui autem confidit in vobis. asserto quod sine circumcisione saluari non potest. r. Portabit iudicium suum. i.e. penitentiā sibi debita. Cessationē autem circumcisionis ostendit per debitum factum suum: erat enim natōe in deo: et per omnes circumcisiones: propter hoc non est credibile quod veller odiū iudeorum et persecutōnē ab eis sustinere: et quod predicabat cessationē circumcisionis: nisi ita esset in veritate. et hoc est quod dicit:

* Ego autem

Ex quo arbitramur est de alio quodam dicit qd vel tu apostoli fuerat: vel iudea venerat: vel ex phariseis crediderat: vel aliquis magnus sic apud galathas estimatus ut portet iudicium ecclesie perturbate.

a. Ego autem imponebam ei a pseudo quod alibi circumcisio predicaret

b. Non erat enim facile suam suam aperire vellere.

b. Quid adhuc pse. te.

Persecutiones enim treberrimas sustinuit a iudeis: eo quod doceret credentes de iudeis non debere circumcidiri.

c. Scandalum crucis.

a. Aug. Scandalum erat iudeis predicatione crucis: quod sabbatum et circumcisio euacuabat.

b. Si vero admitteret circumcisio non esset eis scandalum et pacifici essent.

d. Utinam et abscondit. Ipsi vos conturbatis

b. Vt in aliis nihil pertinet: non solus circumcisus est absconditus: vt nullus oino generandi potentiabit: et merito huius optime nos vos redigimus in servitute legis:

a. Vos enim vocati estis a deo in liberum.

e. Abscondit. Elegati ambiguo bonum optat: sicut enim spadones propter r. c.

f. Ne lib. in occa. Sensus est. Lanete ne

audito nole libertatis ipius vobis pecuniam esse arbitremini.

g. Sed propter charitatem spus. Aug. Non pro affectu carnis

charitas habenda est: sed pro spiritu.

b. Omnis lex. Aug. Haec illa quod ad

nos mores pertinet et illa quod in sacramentis

sunt: cum beneficiis liberis intelliguntur: ne carnali

ter obseruantur a servis: ad charitatem refe-

rank necessitate est.

i. Diliges proximum. Aug. Hoc scriptum est in Leuitico: quo re-

cte dicit impleri legi uniternam: cu tu duo

sunt precepta charitatis in quodam tanta lex per-

det et prophetas: quod dilectione dei in dilectione

proximi continet. id est in precepto perfectio sa-

lentis est: quod sine primo non obligat deum:

qui est non diligit: primo non obligat deum:

qui est non diligit qui potest diligere: Quia

deum quod non diligit qui potest diligere: Quia

deum qui potest diligere qui non diligit deum:

Gratia. Sub lege est: q̄ timore nō amore abstinet a malo rens in voluntate. Idem in eodē. Sub lege: q̄ timore ientit nō amorem. Aug. Nec omnia nō ad voluntatem carnis sed virtus sunt animi. Credere etiā oīa mala accidere anime ex carne error est:

Dicitur. q. 4. c.
in co.

The p̄tē. c.
nē significavit
qui viuēdo s̄m
se in hec cadit.

Ron enī habēdo
earne sed vi
uendo s̄m se. i.

Fīm boiem fact
est homo simili
lis diabolo: q̄
et ille s̄m se v
uere voluit: q̄n
ī veritate nō ste

T21. d. c.
deniq. 6. q
2. c. illi qui
De reliqui.

Et. 1.
locus est: vt nō
sit in supplicio
q̄ nō erit in re
gno. b Cha
ritas. Caput p
misit. vñ mēbra
sequunt. Mon
bene gaudent: q̄
nō diligat bonū
vnde gaudet. Mō
habet pacē
veram cū aliq;
nisi cū diligat.

Mon est longa
nimis p̄seuerā
ter expectādo:
nisi feruēat dilig
endo. Mon ē
benignus: nisi
diligat cui op̄i
tulatur. Mō est
bonus nisi dilig
endo. Mō fide
lis salubriter n̄
si ea fide que p
dilectione ope
rat. Mon ē mā
suetus qui dile
ctione nō mode
rat. Mō cōtinet
se q̄s ab eo vnde turpā: nisi diligat vñ
bonitatem. Merita q̄ charitatē sic lepe cō
mēdat: quasi sola sit p̄cipiēda q̄ non p̄t
haberi sine ceteris q̄b̄ hō effici bon̄.

C Handū. Puritas cōscientiae. Unde:

Mō est imph̄s gaudere dicit dominus.

D Qui autē. Quasi cōtra malos poss
ta est lex. Bonis autē posita est crux. Q̄d
ita ait: Qui autē tē. e Carnē suā cru
x. Aug. in sermone de quadrage. Con
gruit enī nōlre devotioni: vt qui domi
ni crucifixi passionē celebram̄ reprimen
darū carnaliū voluntati crucē nobis fa
elamus. In hac quidē cruce semp in hac
vita debet p̄dere christian̄: vt sit fixus
clavis et p̄ceptis iusticie: vt xp̄s in cruce
clavis confixus fuit. f Si sp̄u vi. Q̄d
cōiter. S. dixit: ad istos quibus scribit re
torque. et se elis cōnumerat: p̄b ostēdēs
q̄ se non

a Manifesta sūt. H̄ec est secūda ps inclētalis. In qua distinguit opa carnis et sp̄us: eo q̄ fecerat inētionē de virtoq. Et diuidit in duas. q̄ primo ponit de distincio. scđo apli monitio. ibi: Q̄ut autē sūt xp̄i. Prima in duas. q̄ primo distin
guit opa carnis. scđo sp̄us. ibi: Fructū aut. Circa primū sciēdū et opa carnis dicis
tur illa ad q̄ caro inclinat: et hec sūt p̄prie opa luxurie et gule. primo q̄ distinguit
opa luxurie. scđo gule. ibi: Ebrietates. In operibus vero

luxurie. primo ponit q̄ p̄prie p̄tinēt ad luxuriam. d. Manif

sta autē sunt opa carnis: q̄ sunt sensibilia. b Que sunt for

niciatio. q̄tū ad cōcubitū soluti cū soluta. c Immūndicia

q̄tū ad vitū cōtra naturā. d Impudicitia. q̄tū ad exte

riorē in honestatē in aspectu: gressu: tactu: et huius q̄, p̄cedit

ex impudicitia cordis. e Luxuria. nomē est general ad

oīa q̄ p̄tinēt ad hoc vitū: et sic oīa alia q̄ nō sūt annumerata. q̄ hoc includunt. f Idoloy. H̄ic secundo ponit alia q̄

sequi solent ad luxuriam. g Idoloy seruitus: vt ptz de salo

mone. iij. Reg. xij. qui ex ardore libidinis cū mulierib⁹ alie

nigens motus fuit ad sequendū deos eārū. h Beneficia

i. sortilegia que rōne libidinis solent fieri: in hac significa

tione dicit Ps. lvij. Beneficii incantatis sapienter.

b Inimicitie. latentes in animo: sicut. iij. Reg. xij. absalō

cōcepit odīū cōtra ammon: eo q̄ sororē suā violauerat.

d Lōtētiones. verbis clamorosis. k Emulations. l ver

bis pungitinis. m Bre. in vindicādi actu. n Dīsensio

nē. quādo incipiūt fieri pres. o Secte. quādo sūt firma

tē. o Inuidie. in animo. p Homicidia. in facto. hec alit

oīa frequēter sequunt ad luxuriam: vt ptz. et possent ponit ex

empla de oībus: sed ppter p̄litatē omīto. q Ebrieta

tes. q̄ ponūt opa carnis quātū ad vitū gule. cū d: Ebri

etas: in quo nota exēssus et queētū inordinatū circa

potū. dicit enī ebrietas a bīa q̄ est mēsura: quasi extra mē

sura rōnis. r Comētationes. in quo nota oīs inordina

tio circa cibū. s Et his similia. ad q̄ caro est prona: sicut

nīmīa molilitē lectorū balneoꝝ et hīmōt. t Que p̄dico

vobis. anteē veniat dei iudicū: q̄ tūc penitēre si poterit.

v Quoniam qui talia agūt regnum dei nō cōsequēt. et hoc

excludit erroz dīctū et dānāti saluabūt post magna cur

ricula temporū. r Fructus. H̄ic cōsequēter enumerantur

opa sp̄us: q̄ dicunt fructus: ad similitudinē fruct⁹ materia

lis: q̄ p̄cedit de arboze et p̄cipit cū quādā suauitate: sic ista

a spiritus sancto. p̄cedit et mētē delectant: quoī distincio

q̄m̄ q̄ mens hoīs p̄ p̄cessum sp̄issanci in nobis: be

ne disponit in se: et ad id q̄d est luxura: et ad id q̄d est intra

se. in se vero bene disponit q̄m̄ bene se habet in bonis et ma

lis. prima vero dispositio et ad bonū est p̄ amore: qui ē p̄m

ma affectio et radix aliarū affectionū: ppter q̄ inter fruct⁹

sp̄us primo ponit et Charitas. Roma. v. Charitas de

dīffusa est in cordib⁹ nostris p̄ spiritū sanctū qui datas est

nō nobis. ad quā sequit: z Gaudiū. q̄d est fructus secūdūs.

omnis enī amās gaudet ex p̄ficiā amati quā facit charitas

j. Job. liij. Qui manet in charitate in deo manet. p̄fectio ve

ro gaudi est a Ps. xij. q̄tū ad duo. primo quātū ad que

tem ab exteriorib⁹ cōturbationib⁹: alias nō esset gaudi p̄

fēctum. scđo quātū ad sedationē desideriū interioris. nō enī

p̄fecte gaudet quis de aliquo cui nō sufficit illud: hec autem

duo importat p̄x. ideo ipsa ponit tertius fructus. In ma

lis autē bene disponit mens. primo quādo nō p̄turbat ex im

minentia malorū: q̄d p̄tinēt ad patientiā. scđo ve nō p̄turge

tur ex dislacie ne honorū: quod p̄tinēt ad longanimitatem

nā carere bono habet rōnē mali. v. Ethicor. Ad illud autē

q̄d est luxura: s. ad. primo quādē p̄ volunt

te benefaciēdē: q̄d facit bonitas. scđo p̄ beneficēte executionē: q̄d facit

b Benignitas. vnde dicunt benigni quo s̄ bon⁹ ignis amoris feruere facit ad

benificiēdē. p̄ primis. tertio p̄ hoc q̄ equanimiter tolerat̄ māla ab eis illata: q̄d

facit: c Mālūtudo: que cohibet irām. quarto p̄ hoc q̄ nō inferit nocimētūm

p̄ primo p̄ fraudē vel odīū: q̄d facit d Fides. si p̄ fidelitē sumit. si vero sumi

tur pro fide qua credit in deū: sic per eā bene disponit mens ad id quod est supra

se subiēciendo deo suū intellectū. Ad illud vero quod est infra se bene disponit

mēs hominis. primo quidē in actionib⁹ q̄ modestiā: que ē dictis et faciis debitis

modū obseruat̄. secūdū in interiorib⁹ cōcupiscēt. s: p̄ cōtinētā et castitati: dī

uersum mode tē: q̄ cōtinēt p̄cēt cōcupiscentias fortes: sed nō vincit. castus vero

et vincitur nec patitur: et sic habent̄. xij. fructus spiritus: qui signant̄ Apo. viii.

Ex vīras parte huminis lignū vīte afferens fructus duodecim. e Qui autē.

H̄ic cōsequēter ponit apostoli monitio duplex. secunda ponit in principio sequē

tis ea. prima vero est ad carnis opera reprimenda: et opera spiritus p̄fēquēdā v.

Qui autē sunt christi. i. imitatores eius: f Carnē suā crucifixerūt cum viis et

cōcupiscentiis: ita q̄ cōcupiscentie et virtus carnis mortua sūt in eis.

g Si spiritu viuimus. hic accipit̄ si pro quia; quia spiritus est qui viuifica et caro

autem non prodest quicq̄d Job. vj.

Glo.ordi. Ad Galathas La.

Ge nō dicere eis qd ipse nō velit seruare. Quasi: Nō dico vobis qd ipse nō
lum. a Inanis glorie. Que est velle vincere vbi pmiū nō est.
b Inuidētes. Scindū: qr cū p omne vitū antiqui hostis virtus hūa/
no cordi infundat: in celo inuidie tota sua viscera serpēs cōcurit: t ī hac
imprimenda malitia quasi postem mouit: celus iste modū nō habet pma
nes iugiter sine fine: cū alia scelerā finiant. Quā
tōg ille cui inuidie successu meliore pfecterit tan
to inuidus in malus incēdiū luors ignibz inar
deſicit. Hinc vultus minax: torus aspectus: palor
in facie: tremor in labijs: stridor in dēbito: verba
rabida: et effrenata cōuitia: t manū ad violentias
pmpa: ei si gladio interim vacua: odio tī furia
te mentis est armata.

La. VI

Hatres t si poccu. Hactenus toti ecclēsie
improbado legē: t cōmēdādo gratiā: mo
do ad platos qualiter tractent subditos
sc̄ leniter: qr frates t si superiores. d In ali
quo delicto. Aug⁹. Delictū est declinare a bono.
Peccatū est facere malū. Nel delictū qd igno
rater sit. Peccatū qd a sciēte. Tñ indifferēter po
nunt. Preoccupatio est dū vel ad horā nō videt
qd faciēdū sit: vel qui viderit vincit ut malū fiat
cū latet veritas: vel cōpellit infirmitas. e Leni
tatis. Ne si aliter feceritis nō patiat se argui: sed
defenderet se incipiat ne turpis videat. f Consi
derans teip̄sū tē. Aug⁹. Nihil ad mīscđam sic i
clinar: qd ppr̄i periculi cogitatio. g Et sic ad
imple. le Aug⁹. Id est charitatē. Ex charitate emi
xps peccata nostra tulit: qr pccpit: vt nos in
vile dīligam⁹. h Nihil cōpatione spūalis: qui
totū dat gratie. i Seip̄sū seducit. Nō enī sedu
cit laudatores ei⁹. hz ipse pot⁹ qr cū ipse sit p̄f
tioz hz illū: mauct se in illis querere hz in sc̄pso.
l Probet. Diligēter inspiciat. k Opus suū. nō
peccatū alter⁹: vt pharise⁹ qd dixit: Nō sum sicut
ceteri hoīm: qd nō re hz fallaciter iustus. n In
semetipso. id est intus in cōsciētia sua pura.
o Gloriā habebit. id est gloriabit t gaudebit.